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TIP
 

 
Additional Child Tax Credit – General Eligibility     

The child tax credit is generally a nonrefundable credit; however, certain taxpayers may  
be entitled to a refundable additional child tax credit.

• Taxpayers with more than $3,000 of taxable earned income may be eligible for the additional 
child tax credit if they have at least one qualifying child.

• Taxpayers with three or more children may also be eligible for additional child tax  
credit regardless of their income.

Schedule 8812 is used to calculate the allowable additional child tax credit.

See Tab C, Exemptions/Dependents & Main Info, and the worksheet in the instruction booklet for 
additional information (including definitions and special rules relating to an adopted child, foster 
child, or qualifying child of more than one person).

This is a credit intended to reduce the tax. This part of the credit is not refundable. The credit is up 
to $1,000 per qualifying child.

1. Under age 17 at the end of the tax year.

2. A U.S. citizen or U.S. national* or resident alien of the United States. See the ITIN Returns tab.

3. Claimed as your dependent.**

4. Your:

 a.  son or daughter, adopted child, stepchild, eligible foster child, or a descendant of any of 

 b.  brother, sister, half brother, half sister, stepbrother, stepsister, or a descendant of any of them 
(for example, your niece or nephew).

5. Did not provide over half of his or her own support.

6. Lived with the taxpayer for more than half of the tax year. (See 

live with the taxpayer for more than half the year.)
*  National is an individual who, although not a U.S. citizen, owes his or her allegiance to the United States. U.S. nationals 

American Samoans and Northern Mariana Islanders who chose to become U.S. nationals instead of U.S. citizens.
**Refer to the tables on page C-3 for the rules governing who may be claimed as a dependent. 

 If the taxpayer is able to claim the dependent under the rules for divorced and separated parents, he or she is 
the only parent entitled to claim the child tax credit or additional child tax credit.

Note: You must claim the child as a dependent on your return to qualify for the Child Tax Credit


